各 位

2020 年 7月 26 日

東亜石油株式会社

海上への原油一部流出について（お詫び）

昨日（7月25日）19時頃、当社京浜製油所（所長：枦 昭彦）の東扇島地区（川崎市川崎区

東扇島8番地）において桟橋付近の陸上側配管部より原油が漏洩し、一部が海上に流出しま

した。

ただちに、公設消防、海上保安庁等関係先に通報するとともに、オイルフェンスを展張し

漏洩部配管内の原油抜取りを行い、本日0時過ぎに配管内の原油の抜取りが完了しました。

近隣事業所の皆様、関係先の皆様、地域の皆様をはじめ多くの方々に多大なご心配、ご

迷惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げます。

本漏洩による火災、人身災害は発生しておりません。なお、当所からの製品出荷について

は、海上出荷の一部を制限しております。

現時点で判明している内容は下記のとおりです。

記

１． 原油漏洩の概要

（１） 発生日時 2020年7月25日（土）19時頃

（２） 発生場所 東亜石油株式会社京浜製油所  東扇島地区 桟橋付近の陸上側配管部

（３） 漏洩状況 現在、漏洩は停止しています（漏洩量の特定には至っておりません）

（４） 海上漏油への対応

オイルフェンスを展張し、油の拡散を防止するとともに、原油の回収作業を実施中

２． 原油漏洩の原因

  現在調査中

３． 再発防止に向けて

今回の事案を真摯に受け止め、早期に原因を究明し、関係官庁のご指導のもと、再発

防止に努めてまいります。

以上

～ お問い合わせ先 ～

東亜石油株式会社 経営企画室

TEL：044-280-0614

URL：https://www.toaoil.co.jp

https://www.toaoil.co.jp/